
(法第 26条関係「定款変更認証申請」) 

(法第 28条関係「書類の備置き」) 

(法第 29条関係「事業報告書等の提出」) 

2021 年度の事業報告書 
 

  2021 年 4 月 1 日 から  2022 年 3 月 31 日 まで 
 

特定非営利活動法人カリタス釜石 
１ 事業の成果 
■概況   
震災から 11 年が経過した。昨年より全国で猛威を振るう新型コロナウイルスの感染拡大に活動の自

粛を余儀なくされた。このような状況下の中であっても、活動再開の際の受益者の人数は減っておら

ず、当該事業が地域のコミュニティとして必要なものであると見受けられる。震災から 11 年を迎え、

復興に対する方向性も持続するコミュニティ形成へと向いている。そのため、みんなが集う場所の提

供は、孤立を防ぎ良き交流の場として今後も必要性を増すと思われる。 
 
■主な活動 
【サロン活動】 

 

サロン場所（実施主体） 通算（2021年度） 

開催回数 受益者数 ボランティア数 

ふぃりあ（カリタス釜石） 206回 3082人 0人 

ミニイベント(季節の行事・体操教室) 17回 227人 0人 

計 223回 3309人 0人 

    

※コロナ禍につき 8 月から 9 月、１月、2 月、3 月に活動自粛。(感染拡大のため休止) 
 
２ 事業の実施に関する事項 

特定非営利活動に係る事業 
事業名（定款に記載した事業）  被災地復興支援事業 
具体的な事業内容  ・ふぃりあサロン活動     

 ・ミニイベントの開催   
  

実施日時  2021 年 4 月 1 日～2022 年 3 月 31 日 
実施場所 カリタス釜石（大只越町 2-4-4） 
従事者数  7 人 
受益対象者の範囲及び人数  5000 人 
事業費の金額（千円）  8,810,109 円 

 



岩手県釜石市大只越町2-4-4

決　算　報　告　書

特定非営利活動法人　カリタス釜石

第  9期

自 2021年 4月 1日

至 2022年 3月31日



[税込]（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未　払　金 393,959 
   小口　現金 84,889   預　り　金 21,265 
   普通　預金（郵便振替口座） 375,661    流動負債  計 415,224 
   普通　預金 21,972,373 負債合計 415,224 
    現金・預金 計 22,432,923 
  （売上債権）  【正味財産】
   未　収　金 70,690   前期繰越正味財産額 51,231,973 
    売上債権 計 70,690   当期正味財産増減額 △ 9,022,344 
     流動資産合計 22,503,613    正味財産　計 42,209,629 
 【固定資産】 正味財産合計 42,209,629 
  （有形固定資産）
   什器　備品 2,582,473 
   減価償却累計額 △ 2,461,233 
    有形固定資産  計 121,240 
  （投資その他の資産）
   新規事業積立金 20,000,000 
    投資その他の資産  計 20,000,000 
     固定資産合計 20,121,240 

資産合計 42,624,853 負債及び正味財産合計 42,624,853 

正　味　財　産　の　部

2021年度　貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　の　部
全事業所 2022年 3月31日 現在
特定非営利活動法人　カリタス釜石



  【流動資産】

    （現金・預金）

      小口　現金 84,889 

      普通　預金（郵便振替口座） 375,661 

      普通　預金 21,972,373 

        岩手銀行 (616,105)

        ゆうちょ銀行 (586,352)

        北日本銀行 (857,419)

        東北銀行 (19,912,497)

        現金・預金 計 22,432,923 

    （売上債権）

      未　収　金 70,690 

        賃貸物件解約精算金 (67,600)

        火災保険料解約 (3,090)

        売上債権 計 70,690 

          流動資産合計 22,503,613 

  【固定資産】

    （有形固定資産）

      什器　備品 2,582,473 

      減価償却累計額 △ 2,461,233 

        有形固定資産  計 121,240 

    （投資その他の資産）

      新規事業積立金 20,000,000 

        投資その他の資産  計 20,000,000 

          固定資産合計 20,121,240 

            資産の部  合計 42,624,853 

  【流動負債】

    未　払　金 393,959 

      給料 (260,000)

      富士ｾﾞﾛｯｸｽ (2,712)

      社会保険料 (38,805)

      電話 (9,702)

      ドコモ (7,769)

      ﾌﾟﾛﾊﾞｲﾀﾞ料金 (3,960)

      その他 (71,011)

    預　り　金 21,265 

      源泉所得税 (7,265)

      市民税 (14,000)

      流動負債  計 415,224 

        負債の部  合計 415,224 

        正味財産 42,209,629 

《資産の部》

《負債の部》

特定非営利活動法人　カリタス釜石

2021年度　財　産　目　録
[税込]（単位：円）

2022年 3月31日 現在全事業所



【経常収益】

  【受取会費】

    正会員受取会費 110,000 

    賛助会員受取会費 6,000 116,000 

  【受取寄付金】

    受取寄付金 773,238 

  【その他収益】

    受取　利息 536 

    雑　収　益 175,978 176,514 

        経常収益  計 1,065,752 

【経常費用】

  【事業費】

    （人件費）

      給料　手当(事業) 2,600,000 

      法定福利費(事業) 397,557 

      福利厚生費(事業) 29,150 

        人件費計 3,026,707 

    （その他経費）

      諸　謝　金（事業） 452,144 

      会　議　費(事業) 21,214 

      旅費交通費(事業) 446,990 

      車　両　費(事業) 128,300 

      通信運搬費(事業) 229,838 

      消耗品　費(事業) 126,471 

      水道光熱費(事業) 1,471,027 

      地代　家賃(事業) 1,265,000 

      減価償却費(事業) 251,337 

      保　険　料(事業) 249,550 

      リース料（事業） 20,196 

      援助物資費（事業） 610,022 

      支払手数料(事業) 403,140 

      支払寄付金（事業） 65,773 

      雑　　　費(事業) 42,400 

        その他経費計 5,783,402 

          事業費  計 8,810,109 

  【管理費】

    （人件費）

        人件費計 0 

    （その他経費）

      会　議　費 74,800 

      旅費交通費 191,380 

      通信運搬費 44,643 

      消耗品　費 5,500 

      地代　家賃 572,200 

      減価償却費 31,050 

      リース　料 33,000 

      租税　公課 900 

      支払手数料 70,433 

        その他経費計 1,023,906 

          管理費  計 1,023,906 

            経常費用  計 9,834,015 

              当期経常増減額 △ 8,768,263 

【経常外収益】

    経常外収益  計 0 

2021年度　活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2021年 4月 1日  至 2022年 3月31日特定非営利活動法人　カリタス釜石



2021年度　活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2021年 4月 1日  至 2022年 3月31日特定非営利活動法人　カリタス釜石
【経常外費用】

  固定資産売却損 224,401 

  固定資産除却損 29,680 

    経常外費用  計 254,081 

        税引前当期正味財産増減額 △ 9,022,344 

        経理区分振替額 0 

          当期正味財産増減額 △ 9,022,344 

          前期繰越正味財産額 51,231,973 

          次期繰越正味財産額 42,209,629 



【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1).固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産：定額法
(2).消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【事業費の内訳】
　事業費の区分は別紙の通りです。

【施設の提供等の物的サービスの受入の内訳】
[税込]（単位：円）

内容 金額

　（旧カトリック幼稚園

・司祭館（居住建物））

土地 1,712,000 （年間）所在住所の土地評価額による

建物 2,400,000 （年間）建設時費用と耐用年数による

　（事務所）

土地 1,795,000 （年間）所在住所の土地評価額による

建物 3,600,000 （年間）建設時費用と耐用年数による

上記については、無償で提供されたものであるため（租税公課分を除く）、活動計算書には計上しない。

【固定資産の増減内訳】
[税込]（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

（有形固定資産）

　車両運搬具 2,383,900 0 2,383,900 0 0 0 

　什器　備品 3,089,413 0 506,940 2,582,473 △ 2,461,233 121,240 

（投資その他の資産）

　敷金 55,000 0 55,000 0 0 

　預託金 12,450 0 12,450 0 0 

　新規事業積立金 40,000,000 0 20,000,000 20,000,000 20,000,000 

　    合計 45,540,763 0 22,958,290 22,582,473 △ 2,461,233 20,121,240 

【役員及びその近親者との取引の内容】
　役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込]（単位：円）

科目
財務諸表に計上
された金額

内、役員との取
引

内、近親者及び支配

法人等との取引

（活動計算書）

事業費　人件費　給料手当 2,600,000 2,600,000 0

活動計算書計 2,600,000 2,600,000 0

財務諸表の注記
2022年 3月31日 現在特定非営利活動法人　カリタス釜石

算定方法



特定非営利活動法人　カリタス釜石 2022年 3月31日 現在

[税込]（単位：円）

（人件費）
  給料　手当(事業) 2,600,000 2,600,000 
  法定福利費(事業) 397,557 397,557 
  福利厚生費(事業) 29,150 29,150 
    人件費計 3,026,707 3,026,707 
（その他経費）
  諸　謝　金（事業） 452,144 452,144 
  会　議　費(事業) 21,214 21,214 
  旅費交通費(事業) 446,990 446,990 
  車　両　費(事業) 128,300 128,300 
  通信運搬費(事業) 229,838 229,838 
  消耗品　費(事業) 126,471 126,471 
  水道光熱費(事業) 1,471,027 1,471,027 
  地代　家賃(事業) 1,265,000 1,265,000 
  減価償却費(事業) 251,337 251,337 
  保　険　料(事業) 249,550 249,550 
  リース料（事業） 20,196 20,196 
  援助物資費（事業） 610,022 610,022 
  支払手数料(事業) 403,140 403,140 
  支払寄付金（事業） 65,773 65,773 
  雑　　　費(事業) 42,400 42,400 
    その他経費計 5,783,402 5,783,402 

      合計 8,810,109 8,810,109 

事業費の内訳（別紙）

科目 法人本部事業 合計
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